
CONSIDERANDO:

VISTOS: La necesidad de delegar el ejercicio y atribuciones de la Maxima Autoridad 
Ejecutiva Tributaria Municipal, a los fines de cumplimiento de la normativa tributaria 
en vigencia:

La Ley N° 031 Marco de Autonomias y Descentralizacion 'Andres Ibanez" de 19 de 
junio de 2010 en su articulo 105, indica los recursos de las entidades territoriales 
autonomas municipales. Asimismo, en la Disposicion Transitoria Primera y Segunda 
de la Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion "Andres Ibanez" determina Io 
siguiente:

La Ley N° 2492, de 2 de agosto de 2003, Codigo Tributario Boliviano o la norma que 
Io sustituya, tambien se aplicara a los tributes de dominio de las entidades 
territoriales autonomas indigenas originarias campesinas y regionales.
Como establece la Ley N° 2492 Codigo Tributario Boliviano de 02 de agosto de 
2003, en su articulo 21 determine que, el sujeto activo de la relacion juridica 
tributaria es el Estado, cuyas facultades de recaudacion, control, verificacion, 
valoracion, inspeccion previa, fiscalizacion, liquidacion, determinacion, ejecucion y 
otras establecidas en este Codigo son ejercidas por la Administracion Tributaria 
nacional, departamental y municipal dispuestas por Ley. Estas facultades 
constituyen actividades inherentes al Estado.
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• Disposicitin Transitoria Segunda. La creacidn de impuestos de las 
entidades territoriales autonomas, se sujetara a las disposiciones contenidas 
en la ley de clasificacion de impuestos y la legislation basica de regulation 
para la creation y/o modification de impuestos, en Io demas se aplicara la 
Ley N° 2492, de 2 de agosto de 2003, Codigo Tributario Boliviano o la norma 
que Io sustituya.
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El Decreto Supremo N° 27310 Reglamento al Codigo Tributario Boliviano de 09 de 
enero de 2004, establece a los efectos de reglamentar la Ley N° 2492 Codigo 
Tributario Boliviano en su articulo 3, paragrafo II, que en el ambito municipal, las
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• Disposition Transitoria Primera. Se reconoce a los gobiernos 
municipales el dominio tributario y la administration del Impuesto a la 
Propiedad de Bienes Inmuebles, el Impuesto a la Propiedad de Vehiculos 
Automotores y el Impuesto Municipal a las Transferencias de Inmuebles y 
Vehiculos Automotores, con forme a Io dispuesto en la Ley N° 843 y sus 
disposiciones reglamentarias.

Segun Io previsto en la Constitucion Politica del Estado, en su articulo 283, 
establece que el Gobierno Autonomo Municipal esta constituido por un Concejo 
Municipal con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa municipal en el ambito 
de sus competencias; y un organo ejecutivo, presidido por la Alcaldesa o el Alcalde. 
La Ley N° 482 de Gobiernos Autonomos Municipales de 09 de enero de 2014, indica 
en su articulo 25, paragrafo I que el Organo Ejecutivo aprobara su estructura 
organizativa mediante Decreto Municipal.
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Por mandate del numeral 7 del Art. 26 de la Ley 482 (Ley de Gobiernos Autonomos 
Municipales) corresponde al Alcalde, proponer y ejecutar politicas publicas del 
Gobierno Autonomo Municipal. Asimismo el numeral 10 de la referida disposicion 
sehala que el alcalde municipal tiene la facultad de “Dirigir la Gestion Publica 
Municipal. ”

La Maxima Autoridad Ejecutiva del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, 
en uso de sus atribuciones conferidas por la Constitucion Politica del Estado, la Ley 
N° 031 Marco de Autonomias y Descentralizacion, la Ley N° 482 de Gobiernos 
Autonomos Municipales y el D.S. N° 0181.

Que, a partir de su nombramiento como Maxima Autoridad Ejecutiva Tributaria 
Municipal, puede ejercer las atribuciones del sujeto active de la relation juridico 
tributaria; asimismo, emitir normas administrativas de caracter general, a efectos de 
la aplicacion de la normativa tributaria y potestad para representar y resolver los 
Recursos Administrativos, Recursos ante la Autoridad de Impugnacion Tributaria, 
Procesos Contencioso Tributarios, Procesos Contencioso Administrativos, Acciones 
de Defensa y otros, emergentes de impugnaciones a determinaciones Tributarias, 
por los sujetos pasivos o responsables, dentro el Marco de la Competencia 
establecida por la normativa tributaria.

Que el Articulo 4 de la Ley Municipal N° 129 de 30 de agosto de 2017, de Creation 
de Impuestos del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, establece que las 
facultades del sujeto active de los impuestos municipales, en este caso del GAM 
Colcapirhua, seran ejercidas por la Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, 
designada por la Maxima Autoridad Ejecutiva.

facultades a que se refiere el Articulo 21 de la Ley citada, seran ejercitadas por la 
Direction de Recaudaciones o el organo facultado para cumplir estas funciones 
mediante Resolution Tecnica Administrativa emitida por la maxima autoridad 
ejecutiva municipal.

D E C R E T A:

ARTICULO PRIMERO.- DESIGNAR y DELEGAR a partir de la fecha, a la Directora 
de Finanzas del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, ciudadana Lie. 
Marisol Cruz Gonzales como MAXIMA AUTORIDAD EJECUTIVA TRIBUTARIA 
MUNICIPAL del GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA, con 
todas las facultades y atribuciones descritas en la Ley N° 2492 Codigo Tributario 
Boliviano de 02 de agosto de 2003, Decreto Supremo N° 27310 Reglamento al 
Codigo Tributario Boliviano de 09 de enero de 2004; Ley Municipal 129 de Creation 
de Impuestos y demas Normativa Tributaria, Decretos Supremos Reglamentarios, 
Decretos Municipales Reglamentarios y normativa legal conexa vigente.

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR y DELEGAR a la Directora de Finanzas del 
Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, Lie. Marisol Cruz Gonzales en su 
condicion de Maxima Autoridad Ejecutiva Tributaria Municipal, la facultad de emitir 
normas administrativas de caracter general a efectos de la aplicacion de la 
Normativa Tributaria y la potestad para representar y resolver los Recursos 
Administrativos, Recursos ante la Autoridad de Impugnacion Tributaria Procesos
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Contencioso Tributarios, Procesos Contencioso Administrativos, acciones de 
defensa y otros emergentes de impugnaciones a determinaciones Tributarias, por 
los sujetos pasivos o responsables, dentro el Marco de la competencia establecida 
por la normativa tributaria.

ARTICULO TERCERO.- Se abroga todas las disposiciones de igual o inferior 
jerarqufa contrarias al presente Decreto Edil.
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